
HỘI LHPN TỈNH LẠNG SƠN     

BAN THƯỜNG VỤ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

   Số:           /KH-BTV           Lạng Sơn, ngày        tháng 6  năm 2023 

   

KẾ HOẠCH  

Tổ chức cuộc thi viết về gương phụ nữ điển hình tiên tiến và bình chọn, 

 tôn vinh trực tuyến trên Fanpage "Gương sáng phụ nữ Xứ Lạng" năm 2023 

 

 Căn cứ Chương trình trọng tâm năm 2023; Kế hoạch số 05/KH-BTV, ngày 

24/12/2021 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh về xây dựng, nhân rộng các mô 

hình, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực trong các cấp Hội phụ nữ, giai đoạn 2021 - 

2025; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Lạng Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi 

viết về gương phụ nữ điển hình tiên tiến và bình chọn, tôn vinh trực tuyến trên 

Fanpage "Gương sáng phụ nữ Xứ Lạng" năm 2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tạo sức lan tỏa, đổi mới, triển khai hiệu quả công tác phát hiện, bồi dưỡng, 

nhân điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước 

của các tầng lớp phụ nữ trên các lĩnh vực công tác, học tập, lao động sản xuất và đời 

sống xã hội trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn góp phần thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 

của Hội, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 

2021 - 2026, Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII.  

2. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên, phụ nữ và nhân dân phát hiện, 

tôn vinh các gương phụ nữ điển hình tiên tiến trên mọi lĩnh vực, qua đó kịp thời phát 

hiện, khen thưởng, biểu dương, tôn vinh gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc 

tốt, hành động đẹp thiết thực chào mừng kỷ niệm Ngày thành lập Hội LHPN Việt 

Nam và Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10/2023. 

 3. Cuộc thi được tổ chức thiết thực, hiệu quả, có ý nghĩa tuyên truyền sâu 

rộng, thu hút được đông đảo cán bộ, hội viên và các tầng lớp phụ nữ tham gia; đảm 

bảo tính nghiêm túc, văn minh, tinh thần tiết kiệm, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG 

 1. Tên cuộc thi: Cuộc thi viết về gương phụ nữ điển hình tiên tiến và bình 

chọn, tôn vinh trực tuyến trên Fanpage "Gương sáng phụ nữ Xứ Lạng" năm 2023. 

 2. Đối tượng dự thi, nội dung, hình thức, thời gian và cơ cấu giải thưởng 

cuộc thi năm 2023 (Theo thể lệ kèm theo Kế hoạch).   

III. GIẢI PHÁP  

1. Tăng cường tuyên truyền về Cuộc thi và các gương điển hình tiên tiến 

trên nhiều lĩnh vực 
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- Đa dạng hóa các hình thức, biện pháp tuyên truyền như: Tuyên truyền trên 

các báo, đài PT-TH địa phương; trang thông tin điện tử của Hội LHPN tỉnh, trang 

Facebook các cấp Hội trong tỉnh; kịp thời viết tin, bài tuyên truyền đối với các 

gương phụ nữ điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt, hành động đẹp được các cấp 

trong tỉnh khen thưởng. 

- Tuyên truyền tại các hội nghị sơ, tổng kết, hội thảo: Căn cứ chủ đề các hội 

nghị, hội thảo mời các điển hình đến dự, lựa chọn điển hình tiêu biểu toàn diện để 

tham luận, chia sẻ kinh nghiệm.  

- Tổ chức cho cán bộ, hội viên, phụ nữ tham quan, học hỏi trao đổi kinh 

nghiệm các mô hình tiên tiến, điển hình ngay tại địa phương, đơn vị để trao đổi, chia 

sẻ, giao lưu trực tiếp. 

2. Tăng cường phát hiện, giới thiệu gương phụ nữ điển hình tiên tiến 

- Các cấp Hội căn cứ hướng dẫn phát hiện, giới thiệu gương điển hình tiên tiến 

trên các lĩnh vực giai đoạn 2021 - 2025 của Hội cấp trên, tiếp tục triển khai, bồi 

dưỡng, giới thiệu điển hình lên cấp trên theo quy định. 

- Lựa chọn, thẩm định tập thể, cá nhân điển hình, xuất sắc nhất đề xuất khen 

thưởng tại địa phương và Hội cấp trên. 

3. Về lựa chọn và gửi bài viết 

- Hội LHPN các huyện/ thành phố và Hội phụ nữ 3 đơn vị lực lượng vũ trang 

triển khai cuộc thi, tiếp nhận, thẩm định bài viết dự thi của Hội cơ sở, xét chọn bài 

viết xuất sắc nhất gửi về Hội LHPN tỉnh (qua Văn Phòng), phân bổ cụ thể như sau: 

+  Hội LHPN 11 huyện thành phố và Hội Phụ nữ Công an tỉnh: 02 bài dự thi/ 

1 đơn vị. 

+ Hội phụ nữ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Hội Phụ nữ Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên 

phòng tỉnh: 01 bài dự thi/1 đơn vị. 

- Ban Tổ chức cuộc thi Hội LHPN tỉnh tổ chức chấm, thẩm định và thực hiện 

bình chọn, tôn vinh trực tuyến trên Fanpage "Gương sáng phụ nữ Xứ Lạng". 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn Hội phí và một phần ngân sách Nhà 

nước năm 2023. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội LHPN tỉnh 

- Xây dựng kế hoạch, phát động triển khai cuộc thi bình chọn, tôn vinh trực 

tuyến bài viết về gương điển hình tiên tiến trên Fanpage "Gương sáng phụ nữ Xứ 

Lạng", chỉ đạo các cấp Hội triển khai, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia 

Cuộc thi. 

-  Phối hợp với Phòng thi đua (Sở Nội vụ) thẩm định, đánh thành tích của các 
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bài dự thi. 

- Phối hợp với các cơ quan báo chí, Đài PTTH tỉnh đăng tải, tuyên truyền nội 

dung, thể lệ, thông tin cuộc thi; đăng tải trên Trang thông tin điện tử, tài khoản 

Facebook của Hội LHPN tỉnh; Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký 

cuộc thi... Tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi. 

- Giao Văn phòng là đầu mối chủ trì tham mưu, phối hợp các Ban chuyên môn 

triển khai thực hiện. 

- Các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ có trách 

nhiệm phối hợp với Văn phòng thẩm định thành tích điển hình theo lĩnh vực phụ 

trách. 

2. Hội LHPN các huyện, thành phố, 3 đơn vị trực thuộc 

- Căn cứ kế hoạch của Hội LHPN tỉnh, tổ chức triển khai Cuộc thi rộng rãi đến 

các cấp Hội, đơn vị trực thuộc; tuyên truyền, động viên, khích lệ cán bộ, hội viên, 

phụ nữ tham gia Cuộc thi có chất lượng, đạt hiệu quả cao, đảm bảo quy định.  

- Lựa chọn, thẩm định bài dự thi chất lượng gửi về Hội LHPN tỉnh tham gia 

cuộc thi theo nội dung, yêu cầu trong kế hoạch của tỉnh. 

Ban tổ chức đăng tải kế hoạch, thể lệ và mọi thông tin đến cuộc thi viết về 

gương phụ nữ điển hình tiên tiến và bình chọn, tôn vinh trực tuyến trên Fanpage 

"Gương sáng phụ nữ Xứ Lạng" năm 2023 trên Trang thông tin điện tử của Hội 

LHPN tỉnh Lạng Sơn tại địa chỉ: http://hoilhpnlangson.org.vn/. 

Trong quá trình triển khai thực hiện mọi vướng mắc liên hệ Văn phòng Hội 

LHPN tỉnh Lạng Sơn, đ/c Hoàng Thị Thu Lê, điện thoại 0984.541.555; đ/c Nguyễn 

Minh Thu: 0915.488.391. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết về gương phụ nữ điển hình tiên tiến 

và bình chọn, tôn vinh trực tuyến trên Fanpage "Gương sáng phụ nữ Xứ Lạng" năm 

2023 của Hội LHPN tỉnh Lạng Sơn, đề nghị Hội LHPN các huyện, thành phố, các 

đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện đạt kết quả./.  

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng TW Hội LHPN Việt Nam; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Sở Nội vụ tỉnh; 

- TT Hội LHPN tỉnh; 

- Hội LHPN các huyện, TP, ĐVTT; 

- VP, các ban CM; 

- Lưu: VT,  VP.  

  TM. BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Nông Thanh Hải 

 

 

http://hoilhpnlangson.org.vn/


4 

 

THỂ LỆ 

Cuộc thi viết về gương phụ nữ điển hình tiên tiến và bình chọn, 

 tôn vinh trực tuyến trên Fanpage "Gương sáng phụ nữ Xứ Lạng" năm 2023 

 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số:       /KH-BTV, ngày    /6/ 2023  

của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh) 

 

 I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

  - Cán bộ, hội viên phụ nữ thuộc Hội LHPN 11 huyện/thành phố. 

  - Cán bộ, hội viên phụ nữ thuộc Hội phụ nữ Công an tỉnh, Hội phụ nữ Bộ Chỉ 

huy quân sự tỉnh và Hội phụ nữ Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC  

 1. Tên cuộc thi: Cuộc thi viết về gương phụ nữ điển hình tiên tiến và bình 

chọn, tôn vinh trực tuyến trên Fanpage "Gương sáng phụ nữ Xứ Lạng" năm 

2023 

  2. Nội dung, hình thức thi 

 2.1. Nội dung 

 - Các bài viết dự thi phải phản ánh tấm gương điển hình là phụ nữ người thật, 

việc thật trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; có hiệu quả tuyên truyền giáo dục, có sức lan 

tỏa trong các cấp hội và đời sống xã hội. Tập trung tôn vinh điển hình tiên tiến ở các 

lĩnh vực: thực hiện phong trào thi đua "Xây dựng người phụ nữ Xứ Lạng thời đại 

mới"; cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; công tác xây dựng, phát triển tổ chức Hội vững mạnh; phát triển kinh tế, khởi 

nghiệp; xây dựng gia đình hạnh phúc; thực hiện cuộc vận động "Xây dựng gia đình 5 

không 3 sạch"; chương trình xây dựng Nông thôn mới; công tác bảo vệ đường biên 

mốc giới, bảo vệ an ninh Tổ quốc; công tác nhân đạo, từ thiện… 

 - Bài dự thi gồm 2 nội dung:  

 + Bài thi viết: được đánh máy trên khổ giấy A4, sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt, 

phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 14 với dung lượng không quá quá 2.000 từ 

(tương đương không quá 7 trang giấy); Bài dự thi được đóng thành quyển, có bìa, 

đánh số trang, ngoài bìa ghi rõ những thông tin liên quan đến người dự thi như họ và 

tên, đơn vị công tác, địa chỉ, số điện thoại liên hệ. 

 + 01 video hoặc clip hình ảnh thời lượng không quá 4 phút (có tóm tắt thuyết 

minh giới thiệu hoạt động, hình ảnh nổi bật là nhân vật điển hình trong bài viết dự 

thi, các tư liệu minh họa sinh động, phong phú. 

 2.2. Hình thức thi:  
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 * Vòng 1: Chấm bài viết và video dự thi 

 - Ban Tổ chức nhận tác phẩm dự thi từ Hội LHPN các huyện/ thành phố và 3 

đơn vị trực thuộc, tổng hợp, phối hợp thẩm định và chấm điểm, đánh giá. 

 - Lựa chọn tác phẩm đáp ứng yêu cầu của thể lệ do Ban tổ chức cuộc thi đề ra 

để thực hiện đăng tải tại vòng 2. 

  - Thời gian nhận bài dự thi: từ ngày 30/6/2023 đến hết ngày 30/7/2023. 

 * Vòng 2: Bình chọn trực tuyến 

 -  Ban Tổ chức đăng tải các tác phẩm dự thi đã được chọn từ vòng 1 trên 

Fanpage "Gương sáng phụ nữ Xứ Lạng" trong 02 ngày 23 và 24/8/2023. (Lưu ý, 

mỗi bài đăng cách nhau tối thiểu 30 phút, khung giờ đăng bài: Sáng từ 8h đến 11h; 

chiều từ 14h đến 17h). 

 - Các thức thực hiện:  

 + Truy cập qua đường link: https://www.facebook.com/guongsangphunuXuLang 

 + Like Fanpage "Gương sáng phụ nữ Xứ Lạng". 

 - Phương thức bình chọn:  

 + Mỗi Facebook cá nhân/tổ chức chỉ được like, chia sẻ 01 lần và chia sẻ ở chế 

độ công khai. 

 + Ban tổ chức cuộc thi chỉ tính những lượt like (cảm xúc yêu thích), chia sẻ 

trên Fanpage bình chọn do Ban Tổ chức cuộc thi lập; mỗi like được tính 01 điểm, 

chia sẻ công khai được tính 02 điểm. 

 - Thời điểm kết thúc bình chọn: 17h00 ngày 30/8/2023. 

 * Vòng 3: Tổng hợp, đánh giá xếp giải. 

 - Căn cứ kết quả chấm của vòng 1 và kết quả vòng 2 bình chọn trực tuyến, 

Ban giám khảo tổng hợp, đánh giá chung và xếp giải thưởng cuộc thi.   

 - Tổng kết, trao giải: Ban Tổ chức công bố kết quả Cuộc thi trên Trang thông 

tin điện tử và tài khoản Facebook Hội LHPN tỉnh. Tổ chức trao giải cuộc thi gắn với 

cuộc thi Phụ nữ khởi nghiệp năm 2023 (Dự kiến tháng 10/2023). 

 III. CƠ CẤU, SỐ LƯỢNG GIẢI THƯỞNG 

 1. Cơ cấu giải thưởng 

 Tặng giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích và một số giải chuyên đề kèm Giấy 

chứng nhận giải thưởng của Ban Tổ chức cuộc thi (kèm theo tiền thưởng). Cơ cấu 

giải thưởng trên có thể thay đổi dựa theo kết quả, chất lượng thực tế bài dự thi. 

 2. Số lượng và giá trị giải thưởng: 20 giải 

- 01 giải Nhất, trị giá 1.500.000 đồng và Giấy chứng nhận. 
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- 02 giải Nhì, trị giá 1.200.000 đồng/giải và Giấy chứng nhận. 

- 03 giải Ba, trị giá 800.000 đồng/giải và Giấy chứng nhận. 

- 12 giải Khuyến khích, trị giá 600.000 đồng/giải và Giấy chứng nhận. 

- 02 giải chuyên đề, trị giá 400.000 đồng/giải và Giấy chứng nhận. 

 IV. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG 

 1. Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký cuộc thi không được 

tham gia dự thi. 

 2. Tác giả có bài viết dự thi phải đảm bảo và chịu trách nhiệm về tính chân 

thực, chính xác nội dung bài viết, tác phẩm dự thi. Một cá nhân có thể có nhiều bài 

dự thi viết về nhiều gương điển hình tiên tiến khác nhau. Bài viết, tác phẩm dự thi 

phải chưa tham gia bất kỳ cuộc thi nào. 

 3. Ban Tổ chức cuộc thi tặng Giấy chứng nhận kèm giải thưởng cho các cá 

nhân đoạt giải. 

 

                                                       BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 
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